COPIA CONSTITUTIONUM PRELATIS ET BARONIBUS REGNI HUNGARIAE
DESTINATARUM

I. Pro defensione regni Hungarie sunt dispositi infrascripti per regiam maiestatem:

Nicolaus Chak waywoda Transsilvanus	ad lanceas II ^c XXV
Michael filius Salamonis	ad lanceas C XXV
Episcopus Transsilvanus	ad lanceas C L ^{ta}
Pipo comes	ad lanceas M ^{le} II ^c
Nicolaus filius palatini	ad lanceas II ^c L ^{ta}
Sigismundus de Losonch	ad lanceas II ^c L ^{ta}
Summa lancearum duo M ^{lia} et IIc	

II. In medio autem regni sunt infrascripti pro defensione regni in subsidium prescriptorum dispositi:

Dominus Nicalaus de Gara palatinus	ad lanceas [IIc] L ^{ta}
Comes Petrus de Peren	ad lanceas [C]
Johannes de Rozgon	ad lanceas C.
Sumpna lancearum IIIc et L ^{ta} .	

III. Insuper vult et mandat regia maiestas quod omnes et singuli barones et nobiles regni Hungarie, qui de pecuniis regni habent, ad exercitationes secundum decretum alias per ipsum et barones factum et dispositum ad exercituandum moveantur et compellantur.

IV. Nota: pro defensione regni Hungarie a parte partium Transalpinarum, Bulgarie, Rasye sunt per regiam maiestatem dispositi, ut prehabitu est.

EFFECTUS DOMINI REGIS EST CONTINETUR IN INFRASCIPTIS, SEQUITUR

V. Serenissimus dominus rex per prelatos, barones, nobiles et ceteros possessionatos homines regni sui instanter desiderat, ut universis regni sui incolis in causis tam possessionum, quam potentiarum, quam etiam quibuscunque et qualitercunque et quomodocunque emergendis et suscitandis fiat rectum et equum iudicium cum amministrazione iustitie etc.

VI. Ut istud rectum iudicium cunctis postulantis fieri et exhiberi possit, desiderat ipse dominus rex supradictos prelatos et nobiles regni sui generalibus suis iudicibus seu iustitiariis, ut puta domino palatino et iudice curie sue, magistro thawarnicorum, sumpmo thesaurario ac cancellario maioris sigilli sui, quo ut rex Hungarie utitur, ceteros alios sui barones, necnon de singulis regni sui comitatibus quatuor aut plures nobiles conscientiosos et magne auctoritatis viros, ac etiam de

omnibus et singulis capitulis et conventibus certas personas adiungi et asociari, qui eligantur more in celebratione generalium congregationum fieri solito, per dominum nostrum regem ac per nobiles singulorum comitatum etc.

VII. Item, quod illi, qui pro huiusmodi iudicio faciundo pretactis baronibus iungentur, prestent ante omnia super hoc debitorie iuramentum, quod omnibus petentibus prece, premio, favore et odio semotis certum iudicium et iustitiam facerent.

VIII. Item, quod hii, qui pretactis iustitiariis regni iungentur, unacum eisdem in omnibus possessionibus, potentiariis ceterisque quibuscunque, quantumcunque arduis causis possint et valent procedere de plenitudine regie maiestatis usque ad finalem earundem determinationem et decisionem inclusive.

IX. Item, quod processus singuli et definitive sententie constituentur et emanentur solito more sub authenticis sigillis iudicum et iustitiarum ordinariorum pretactorum.

X. Item, quod iudices et iustitii faciant cunctorum processuum et diffinitivarum sententiarum plenas et rigidas executiones et etiam per alios, ut moris est, fieri demandent.

XI. Item quia propter pluralitatem terminorum seu octavarum antefatis prelati, baronibus et nobi[libus pro] faciundo huiusmodi iudicio ad singulas octavas accedere debentibus plures inconven[ientie] et incomoditates penurieque expensarum infallanter incumbunt, ad semovendum quevis huiusmodi impedimenta videtur prefato domino nostro regi, quod tales termini seu octave ad certas paucas notabiles octavas annuatim celebrandas reducantur, ad quas memorati pro faciundo iudicio deputandi absque eorum incomoditatibus et sine onere expensarum accedere possint.

XII. Item qui autem ex baronibus regni antefati pro faciundo huiusmodi iudicio domino nostro regi apti et iudicibus ordinariis asociandi esse videntur, in sequentibus sunt subdenotati. Modum tamen electionis et quos eligere voluerint, ponit sua serenitas in arbitrium prelatorum baronum et nobilium eorundem.

SECUNTUR NOMINA IUDICUM ORDINARIORUM

XIII. Dominus Nicolaus de Gara palatinus, comes Petrus de Peren, Johannes de Perseulch magister thauarnicorum, Johannes de Rozgon sumpmus thesuriarius, cancellarius maioris signi in regno Hungarie existentis. Et istis supradictis, ut in curia regia continuam faciant residentiam, est per suam serenitatem sufficienter provisum, predictis autem iudicibus ordinariis pro faciundo iudicio in certis principalibus et notabilioribus octavis sunt adiungendi infrascripti, prout regie videtur maiestati, qui possunt de facili principalibus octavis interesse: Unus ex dominis Wylak, Stephanus de Kanissa alias ianitorum regalium magister, Emericus de Peren secretarius cancellarius, Karolus banus, Nicolaus de Zeech, Ladislaus filius Pauli de Gara, Johannes filius bani de Ezdench, David filius Martini de Albews, Johannes filius Pethew, Stephanus Kompolth.

XIV. Item pro memoria iudiciorum singularum causarum retinenda videtur prefato domino nostro regi, quod disponantur et ordinentur certi libri ad quos processus iudicarii et presertim sententie diffinitive, quos et quas in aliquibus causis emanare contingat, inscribantur, ut successivis temporibus in similibus emergendis semper iudicia uniformia fiant et dictentur.

XV. Item ad hunc etiam finem, quod regnicole, quorum fortasse instrumenta litteraria comburi, perdi aut ab ipsis alienari contigerit, ex huiusmodi libris, in quibus sententie pro ipsis regenerande et referende scribi debuerint, nulla litteraria instrumenta habere possint.

XVI. Item decernatur tamen, quod huiusmodi libri seu registra sententiarum et processuum semper retineantur sub sigillis officialium seu instrumentorum ordinariorum registratorum et aliquorum aliorum eis iniungendorum, quos sua serenitas desiderat similiter ad hoc deputare.

XVII. Item cum maxima pars iudiciorum et iustitie ac conservationis possessionum et iuris possessionarii dicti regni Hungarie nobilium et ecclesiarum stet in iudicum ordinariorum, capitulorum, conventuum et iudicum nobilium prefati regni Hungarie hominibus; eapropter videtur prefato domino regi, quod sit statuendum et decernendum, ut dicti iudices, capitula, conventus et iudices nobilium tantum idoneos atque conscientiosos pro testimoniis et ceteris agendis destinent, de quibus nulla falsitas habeatur vel suspicio sed quod plena possit eisdem in eorum faciendis relationibus et examinationibus fides adhiberi.

XVIII. Item videtur etiam prefato domino regi, quod sit providendum, statuendum et decernendum, quod in singulis comitatibus Hungarie boni nobiles et conscientiosi viri propria armorum insignia habentes in iudices nobilium preficiantur, qui etiam personaliter, exigentibus causis et negotiis, iuxta regni consuetudinem ad singulorum requisitionem pro testimoniis et ceteris agendis exeant.

XIX. Item videtur prefato domino regi, quod sit limitandum, statuendum et decernendum, quanta debeat esse redemptio singularum litterarum sub supradictorum regni iudicum ordinariorum, capitulorum, conventuum et iudicum nobilium sigillis emanandarum.

XX. Item videtur prefato domini regi, quod sit decernenda et statuenda una pena in illos, qui predictorum regni iudicum ordinariorum sive generalium vel iudicum nobilium homines pro sententiarum, inquisitionum regalium necnon iudicum mandatorum executionibus transmissos percutere, vulnerare, interficere sive fugare aut dehonestare presumpant.

XXI. Item dispositis premissis dominus noster providebit, quod comites singulorum comitatum pro se ipsis in singulis comitatibus personaliter residendo unacum iudicibus nobilium et nobilibus comitatus illius iudicium et iustitiam omnibus faciant et amministrent.

XXII. Item etiam videtur domino regi, quod sit statuendum et decernendum, que sit pena eorum, [qui] fures, latrones, spoliatores, predones notorios aut proscriptos et alios maleficos penes se aut in eorum servitiis vel domibus conservare aut eis hospitalitatem prebere, aut eos protegere sive defensare [presumpserint], et quod declarentur pene antiqutis statute.

SEQUITUR DE FACTO CUSSIONIS MONETARUM AURI, ARGENTI, CUPRI

XXIII. Quia per falsificationem et circumscisionem monetarum regni Hungarie principaliter dominus rex et consequenter prelati barones nobiles et possessionati homines in eorum redditibus et proventibus, civitatesque et generaliter cuncti regni Hungarie regnicole in ipsorum mercimonialibus et quibusvis negotiationibus magnum dampnum ymmo intollerabile detrimentum indesinenter percipient, ad [illud] decernendum igitur et salubri remedio obviandum pro utilitate et communi bono totius regni Hungarie videtur prefato domino regi, ut debeat una moneta sub insigniis armorum regni Hungarie in quadruplici forma de purissimo et firmissimo argenti cudi, semper perpetuis futuris temporibus in regno Hungarie currenda et recipienda; sic videlicet ut decem grossi argentei maioris forme valent unum florenum puri auri Hungarie, vel medii grossi argentei XX de secunda forma valeant similiter florenum aurum puri auri, et LXXX argentei de quarta forma et minori valent unum florenum puri auri.

XXIV. Item videtur domino regi, quod floreni auri Hungarie, qui sunt boni et ubique terrarum ducatis Venetiis equiparantur, remaneant in eisdem characteribus et pondere, in quibus nunc sunt, cudantur tamen sub insigniis armorum regni Hungarie, ut supra.

XXV. Item videtur domino regi, quod pro utilitate regnicolarum debeat cudi una communis moneta de puro cupro, que moneta cuprea limitetur solum ad illum valorem argenti, quem valeret, si venderetur non laboratum.

XXVI. Item decernatur, quod propter memorias perpetuo habendas reges qui pro tempore corone regni Hungarie preerunt, ponant ex uno latere monete cudenda arma vel certa signa.

XXVII. Item his itaque prehabitis prefata regia maiestas desiderat deliberari et decerni, si huiusmodi moneta argentea vel cuprea sint modo quo supra cudende.

XXVIII. Item desiderat dominus rex decerni et statui, quod semper unus nobilis in regno Hungarie bene possessionatus, qui amissionem et perdicionem suarum possessionum et suorum bonorum timeret, si non fidelitate et honore motus cautionem et diligentiolem faciat custodiam et provideat, in provisionem cussionis monetarum dictarum eligatur et preficiatur, quique singulis ebdomadis de moneta cudenda probam recipiat et etiam apud se sigillatim observet, et eodem anno huiusmodi cussionis monetarum lapso earundem monetarum proba per dominum archiepiscopum Strigoniensem et officiales regios ad hoc deputandos solito more probetur et examinetur.

XXIX. Item desiderat dominus rex decerni et statui certas penas, quibus contrafacientes puniantur, quod nulli quicumque et cuiuscunque conditionis seu status predicti regni Hungarie regnicole aliquem aliam monetam argenteam vel cupream preter quam regni Hungarie monetas pretactas in dicto regno Hungarie tractent, nec in eodem currant sive per quempiam recipiantur.